
COMUNE DI PACE DEL MELA

i], Cltta Metropolitana dl Messina

_______

P.Ò. N. 4 -SERVIZI Al CITTADINO
SERVIZIO N. 14-CULTURA e PI.

E-MAIL — i,ubisÉiinccoinunc.pacc-deI-rnela.mcit

DETERMINA DEL FUNZIONARIO ), ( REG. GENERALE DETERMINE

L0 °LWLE’ DEL 2o1j4 LNO DELJ5LW.&/J

FOGGETTO: Affidamento servizio di mensa scolastica per gli alunni della locale Scuola secondaria di primo grado
il periodo gennaio —maggio 2019 C1GZ9C256D128

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

-Premesso che il Comune di Pace del Iela,provvede ogni anno all’organizzazione del servizio di mensa scolastica per gli
alunni che frequentano la locale Scuola secondaria di primo grado che effettuano il rientro pomeridiano;
-Che il contratto con il quale si è provveduto all’affidamento del servizio mensa per l’anno scolastico 2017/2018 è
scaduto e che,pertanto, sussiste la necessità di procedere al nuovo affidamento del servizio;
-Visto il decreto del Sindaco n. 21 del 14/06/2018 con il quale è stato conferito alla sottoscritta l’incarico di responsabile
dell’Area 4 (Servizi al cittadino);
Richiamati:

- il D.Lgs. 267/2000;
- l’art. 107 che assegna ai dirigenti la competenza in materia di gestione;
- l’art. 151, comma 4, il quale stabilisce che le determinazioni che comportano impegni di spesa sono esecutive con

l’apposizione, da parte del Responsabile del seh’izio finanziario del visto di regolarità contabile attestante lacopertura finanziaria;
- gli am. 183 e 191 sulle modalità di assunzione di impegni di spesa;
- l’an. 192, che prescrive la necessità di adottare apposita Jetermina a contrarre per definire il fine, l’oggetto, la

forma, le clausole ritenute essenziali del contratto che si intende stipulare, le modalità di scelta del contraente e le
ragioni che ne sono alla base;

- l’an. 3 della legge 136/2010, in tema di tracciabilità di flussi finanziari;
- il D.Lgs. 50/2016 “Attuazione dette direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE sutl’aggiudicazione dei

contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure di appalti degli enti erogatori nei settori dell’acqua.
dell’energia, dei trasporti e dei servizi postali nonché il riordino della disciplina vigente in materia di contratti
pubblici relativi a lavori ,servizi e forniture”;

Dato atto
- che con delibera di G. M. n. 177 del 08/10/2018 è stato dato indirizzo per l’organizzazione del servizio di che trattasi

mediante affidamento della fornitura a ditta esterna e specializzata nel settore;
- che con nota prot. 6937/C/42 del 9/11/2018 l’Istituto Comprensivo Statale G. Marconi di Pace del Mela ha comunicato

il numero definitivo relativo ai fruitori del servizio mensa per il corrente anno scolastico
Considerato che:

a) I giorni di servizio previsti fino al 31 maggio sono 42
b) I dchiedenti del servizio sono 85
c) Il costo del buon pasto è fissato in €3,90 oltre IVA
d) Il numero dei pasti complessivi da erogare è di n. 1400
e) Il numero dei pasti da erogare giornalmente è di un massimo di n. 85

-Che il valore complessivo presunto della spesa può essere stimato in.l3.790,00 Iva inclusa per l’erogazione di n. 3400
pasti ,numero da considerarsi puramente indicativo dipendendo direttamente lo stesso dai pasti effettivamente erogati;

-Dato atto che è stato attivato il CIG che risulta essere il seguente:Z9C256D128;
-Visto che,nel rispetto delle regole del MEPA, si è provveduto alla formulazione ed approvazione di apposita R.D.O.,
recante n. 2188441, con il criterio di aggiudicazione del prezzo più basso sull’importo a base d’asta, con invito alle
seguenti Ditte:

- Alcantara srI P.lyA 03359340837
- FA. di Fugazzotto Flavia S.n.c. P.IVA 03086710831
-Nuovi Orizzonti Furnaresi Soc.Coop.Sociale P.IVA 03513510838



- Overland S.c.s. ar.I. RIVA 03454980834
- Splendor Soc.Coperativa P.IVA 02683200832

-Constatato che, entro il termine fissato (ore 12.00 del 04/0112019) ,nessuna offerta è stata presentata (come certificato
dal documento generato automaticamente dal sistema telematico di MEPA ai fini di una immediata attestazione della
mancata partecipazione alla r.d.o. da pane di tutti i concorrenti invitati sopra meglio indicati;
-Ritenuto , pertanto per quanto sopra esposto, necessario procedere a:

a) -prendere atto che la procedura di gara indetta mediante r.d.o. n. 2188441 ,per la fornitura di pasti caldi agli alunni
della locale Scuola Secondaria di primo grado “G.Marconi”, è andata deserta non essendo pervenuta alcuna offerta
entro il termine stabilito;

b) -procedere per la presente fornitura, di modesta rilevanza ,per cui un’eventuale procedura negoziata, con relativi tempi
e costi risulterebbe contrastare con i principi di economicità, efficacia e tempestività di cui all’an. I del
D.las.50/2016, mediante affidamento diretto ai sensi dell’an, 36 comma 2 Iena) del D.Lgs. 5012016 modificato
dal D.Lgs.- 56/2017 e ss. mm. ii.;

-Richiamato l’an. 32, comma 2, del D.Lgs. 5012016, il quale dispone che ,prima dell’avvio delle procedure di affidamento
dei contratti pubblici ,, le amministrazioni aggiudicatrici decretano o determinano di contrarre, in conformità ai propri
ordinamenti ,individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle
offerte;
-Richiamato l’an. 192, comma I del D:Lgs. 267/2000 il quale dispone che la stipulazione dei contratti deve essere
preceduta da apposita determinazione del responsabile del procedimento di spesa indicante:

a) il fine che con il contratto si intende perseguire;
b) l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali;
c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle pubbliche

amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base;
-Contattata con pec prot n. 239 del 09/01/2019 la ditta Romano Giacomo con sede in Via Ponosalvo n.67 Valdina (ME).
che ha reso brillantemente il servizio nell’anno scolastico 2017/2018,disponendo di un efficiente centro di cottura a soli
dieci chilometri dalla Scuola G.Marconi e quindi i pasti veicolati sono arrivati caldi e in condizioni di ottima qualità, con la
quale si chiede la disponibilità ad effettuare il servizio per il periodo gennaio-maggio 2019 agli stessi patti e condizioni del
contratto precedente;
-Vista la pec prot. n. 325 del 10/01/2019 della ditta sopra detta, con la quale ha confermato la propria disponibilità ad
effettuare il servizio mensa per il periodo gennaio-maggio 2019 alle stesse condizioni contrattuali dell’anno scolastico
2017/2018
-Ritenuto alla luce dell’importo dell’appalto, poter procedere all’affidamento alla citata ditta , stante la congruità del
prezzo praticato (€3,80 oltre iva) che si presenta altamente compelitivo rispetto alla media dei prezzi praticati nel settore di
riferimento;
-Precisato che:

a) il servizio di mensa scolastica è rivolto agli alunni della locale Scuola Secondaria di primo grado G.Marconi per il
periodo gennaio-maggio 2019;

b) il valore dell’appalto per tutto il periodo è stimato in € I 3.260,O0iva inclusa, importo determinato tenuto conto del
numero complessivo presunto dei pasti 3.400 da erogare nel periodo di riferimento, sulla base del costo unitario a
pasto fissato in € 3.80 oltre iva

c) con l’esecuzione del contratto si intende affidare il servizio di mensa scolastica agli alunni della Scuola Secondaria di
primo grado G. Marconi

d) la scelta del contraente è stata effettuata su base fiduciaria,
e) la durata del contratto è per il periodo gennaio-maggio 2019, per due giorni a settimana con presumibile inizio 22

gennaio 2019 e scadenza 3 I maggio 2019;
O il contratto sarà stipulato nella forma di lettera commerciale contenete i patti per l’affidamento del servizio;

-Ritenuto di procedere in merito, dando atto che la responsabilità del procedimento rimane in capo al responsabile
dell’area 4 “Servizi al cittadino”;
-Osservato che la spesa di €13.260,00 iva compresa ,trova imputazione sul cap. 2220/3 del Bilancio pluriennale 2018/2020;
-Dato atto che è stata verificata la regolarità contributiva come si evince dal DURC rilasciato dall’INPS prot. 13143611

con scadenza validità 22/03/2019;

DETERMINA

I) Di dare atto che le premesse costituiscono pane integrante e sostanziale del presente provvedimento;
2) Di impegnare la somma di € 13.260,00 al cap. 2220/3 del bilancio pluriennale 2018/2020 somma prenotata con

deliberadi G.M. n. 177 del 08/10/2018;
3) Di prendere atto che la procedura di gara indetta mediante r.d.o. n.2 188441 per la fomitura di pasti caldi agli

alunni della Scuola Secondaria di Primo grado è andata deserta non essendo pervenuta alcuna offerta entro il
termine stabilito (come certificato dal documento generato automaticamente dal sistema telematico di Mepa ai fini
di una immediata attestazione della mancata partecipazione alla r.d.o. da pane di tutti i concorrenti invitati sopra
meglio indicati);

4) Di procedere all’affidamento del presente servizio mediante affidamento diretto ai sensi dell’an. 36 comma 2
letta) del D.Lgs. 50/2016 modificato dal D.lgs. 56/2017 e ss.mm.ii.



5) Di affidare alla Ditta Romano Giacomo in sede in Via Ponosalvo n.67 Valdina (ME) P.IVA 00520080839 il
servizio di mensa scolastica per gli alunni della locale Scuola Secondaria di primo grado G. Marconi per il periodo
gennaio-maggio 2019 dietro corrispettivo di €3,80 oltre (VA a pasto per presunti 3.400 pasti con presumibile
inizio il 22/01/2019 fino al 31/05/2019,nei giorni di martedì e giovedì;

6) Di determinare, alla luce dei prezzi unitari e del numero dei pasti complessivo da fornire all’utenza pari a
presunti 3.400 (compresi i pasti da fornire agli insegnanti ed al personale ATA) ,il corrispettivo contrattuale in €
13260,00 iva compresa;

7) Di disporre che:
- con l’esecuzione del contratto si intende affidare il servizio di mensa scolastica agli alunni della Scuola

Secondaria di Primo grado G.Marconi;
- la durata del contratto è per il periodo gennaio —maggio 2019;
- il contratto sarà stipulato nella forma di lettera commerciale contenente i patti per l’affidamento del servizio
- l’affidamento è effettuato a norma del l’art. 36comma 2 letta) del D.Lgs. 5012016 e ss.mm.ii.;

8) Di individuare il responsabile del procedimento nella persona della Responsabile dell’Area 4 (servizi al cittadino”
9) Di dare atto che ,alla liquidazione ed al pagamento , si darà corso con le modalità previste dal vigente

Regolamento di contabilità;
IO) Di disporre la pubblicazione del presente ano nell’apposita sezione di Amministrazione Trasparente ai sensi del

D.Lgs. 33/2013 e sul sito istituzionale dell’Ente ai sensi dell’art. 18 della L.R. n.22/2008;

L1 E IL RESPOPSAgjAREA



COMUNE DI PACE DEL MELA
PROVINCIA DI MESSINA

fl

AREA ECONOMICO FINANZIARIA
Tel: 09019347204- 090/9347209 - Fax: 09019347219

e-mail:ragioneriapacedelmela©viriglio.it

Allegato all’atto del
Responsabile: BASILE ANNAMARIA - RESP. AREA SERV. SCOLA

ATTESTAZIONE COPERTURA FINANZIARIA IMPEGNI Dl SPESA
(ART.153 - Comma 6-Decreto Legislativo n.267/2000)

REFEZIONE SCOLASTICA A FAVORE DEGLI ALUNNI DELLA del
LOCALE SCUOLA SECONDARIA jA GRADO - PERIODO 06.1 1.2018
-31.05.2019. ATTO DI INDIRIZZO

Visto il Decreto Legislativo 18/08/2000 n. 267
Visto, in particolare, l’art. 153, comma 5

Viste le risultanze degli atti contabili

SI ATTESTA CHE

li Capitolo 2220 Art.3 di Spesa a COMPETENZA
Cod. SiI. (04.06-1) Altre spese per contratti di servizio pubblico

Denominato Appalto servizio gestione refezione scolastica (fondo funz. amm.ve I.r. 6197)
ha le seguenti disponibilita’:

Capitolo Intervento
Al Stanziamento di bilanCio — 84.000,00
A2 Storni e Variazioni al Bilancio aI 01-01-2019 ± 0,00
A Stanziamento Assestato 84.000,00
B Impegni di spesa al 01-01-2019 - 70.209,60
Bl Proposte di impegno assunte aI 01-01-2019 - 0,00
C Disponibilita’ (A - B - Bl) 13.790,40
D impegno 614/2018 del presente atto - 13.260,00 13.260,00
E ppnibilita’ residua al 01-01-2019 (C — O) 530,40

Impegno secondo anno 0,00

Impegno terzo anno = ..... 0,00

Impegno plurlennale anno 2019 =

Impegno pluriennale anno 2020 .

Impegno pluriennale anno 2021

Parere sulla regolarita’ contabile e attestazione Parere sulla regolarita’ tecnica
copertura finanziaria

Accertata la reg6larit’ contabile, e la copertura “Accertata la regolarita’ tecnica dell’atto, per quanto
finanziaria si espr/me PARERE FAVOREVOLE” (ari. 49 di competenza si esprime PARERE FAVOREVOLE”
e ari. 163 TUFL 67/2 ). (ari. 49).

(IL RESPONSP ILE ERVI IO FINANZIARIO) (IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO)

- -------------------------

/

PACE DEL MELA, li 15-01-2019


